

Số: /KH-STTTT

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2019 trên địa bàn thành phố Kon Tum

Thực hiện Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 02/03/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; Kế hoạch số 3265/KH-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2019 tại thành phố Kon Tum như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển lãm các bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”, nhằm nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo quê hương trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Khẳng định lập trường chính nghĩa của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, làm cho bạn bè quốc tế hiểu được nguyện vọng của nhân dân Việt Nam trong việc duy trì hòa bình, ổn định và phát triển bền vững đất nước, khu vực và trên thế giới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, gắn với tuyên truyền các hoạt động Triển

lãm bản đồ và trưng bày tư liệu Hoàng Sa, Trường Sa để mọi người dân được biết, tiếp cận và nhận thức đúng đắn những giá trị của hệ thống bản đồ, tư liệu quý tại Triển lãm, từ đó tham gia tích cực vào công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Tổ chức Triển lãm phải đảm bảo tính thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền và thiết lập banner trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố về Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”.

- Đưa tin, bài, phóng sự về các tư liệu lịch sử, văn bản pháp lý, hình ảnh, bản đồ về Triển lãm. Đồng thời tăng thời lượng phát sóng và mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền biển, đảo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên xe loa lưu động trên địa bàn thành phố; treo băng rôn, khẩu hiệu pan nô, cờ, phướn; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh không dây của xã, phường trước và trong thời gian diễn ra triển lãm.

2. Tổ chức triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu "Hoàng sa, Trường sa của Việt Nam-Những bằng chứng lịch sử và pháp lý"

2.1. Tổ chức tập huấn tuyên truyền biển, đảo

- Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh, Thành phố Kon Tum

- Thời gian: 01 buổi, khai mạc vào lúc 13 giờ 30 ngày 12 tháng 11 năm 2019.

- Báo cáo viên: Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Liên hệ Tổng công ty Tân cảng Sài Gòn, Bộ quốc phòng đề Sở TT&TT mời báo cáo viên truyền đạt tại Hội nghị tập huấn tuyên truyền biển, đảo.

- Thành phần: Thường trực Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam thành phố; báo cáo viên Thành ủy; lãnh đạo, chuyên viên các ban xây dựng Đảng, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; lãnh đạo các phòng, ban, Mặt trận, đoàn thể, lực lượng vũ trang trực thuộc Thành phố; Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN, lãnh đạo các đoàn thể, cán bộ phụ trách văn hóa - xã hội, đài truyền thanh xã, phường; giáo viên các bộ môn: giáo dục công dân, lịch sử, địa lý của các trường trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố.

- Số lượng đại biểu tham gia tập huấn: từ 300-350 người.

2.2. Lễ Khai mạc Triển lãm

- Thời gian: vào lúc 8 giờ 00 ngày 12 tháng 11/2019.

- Địa điểm: tại Bảo tàng-Thư viện tỉnh Kon Tum

- Thành phần:

+ Về phía tỉnh: Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu khai mạc, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh.

+ Về phía thành phố: Thường trực Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN thành phố, các ban xây dựng Đảng, Mặt trận, đoàn thể, phòng, ban thuộc UBND thành phố; lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, Anh hùng lực lượng vũ trang, nguyên lãnh đạo chủ chốt của Thành phố nghỉ hưu đang sinh sống trên địa bàn; lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, doanh nghiệp; Thường trực đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ phụ trách văn hóa-xã hội, Đài Truyền thanh xã, phường; thôn trưởng, già làng và nhân dân các xã, phường; trung tập lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh trên địa bàn thành phố và phóng viên báo chí Trung ương và địa phương.

- Số lượng đại biểu: khoảng 500 người.

2.3. Tổ chức tham quan

- Tài liệu, nội dung Triển lãm

+ Triển lãm trưng bày toàn bộ bản đồ và tư liệu quý với chủ đề “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” được Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với các bộ, ngành liên quan, các nhà khoa học và các địa phương sưu tầm, thẩm định, in ấn, bàn giao.

+ Trưng bày tư liệu, hình ảnh theo chủ đề “Kon Tum chung sức, chung lòng xây dựng và bảo vệ biển, đảo” gồm các hình ảnh về hoạt động tham gia xây dựng và bảo vệ biển, đảo của cấp ủy, chính quyền, quân và dân tỉnh Kon Tum.

+ Hình ảnh của lãnh đạo tỉnh, huyện, thành phố, lực lượng vũ trang tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo và biên giới trên đất liền Việt Nam-Lào-Campuchia.

- Thành phần: Thường trực Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN thành phố, lãnh đạo, chuyên viên các ban xây dựng Đảng, Mặt trận, đoàn thể, phòng, ban thuộc UBND thành phố; lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang, Anh hùng lực lượng vũ trang, nguyên lãnh đạo chủ chốt của Thành phố nghỉ hưu đang sinh sống trên địa bàn; cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị, công nhân các doanh nghiệp; Thường trực đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ phụ trách văn hóa-xã hội, Đài Truyền thanh xã, phường; thôn trưởng, già làng và nhân dân các xã, phường; trung tập lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh trên địa bàn thành phố và phóng viên báo chí Trung ương và địa phương.

- Thời gian: từ 12/11 đến ngày 16/11/2019.
- Địa điểm: Bảo tàng-Thư viện tỉnh Kon Tum.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bảo tàng-Thư viện tỉnh) và UBND thành phố Kon Tum thống nhất nội dung chương trình, thời gian, địa điểm và thành phần tham gia các hoạt động liên quan đến Triển lãm;

- Phối hợp với UBND Thành phố Kon Tum, Sở Giáo dục-Đào tạo lập danh sách đại biểu dự tập huấn tuyên truyền biển đảo, khai mạc Triển lãm và phân bổ lực lượng tham quan từ ngày 12-16/11/2019, cử công chức theo dõi, báo cáo kết quả Triển lãm;

- Ra thông cáo báo chí, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông thông tin, tuyên truyền về “Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu Hoàng Sa và Trường Sa của Việt Nam-Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan (băng rôn, phướn, xe loa lưu động...) trên địa bàn thành phố trước, trong thời gian diễn ra Triển lãm.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; trang thiết bị: Loa, đài, Micro (phục vụ thuyết minh), dải băng khai mạc; in phong tiêu đề tập huấn, khai mạc, phát tài liệu tập huấn tuyên truyền biển, đảo.

- Phát hành giấy mời báo cáo viên tập huấn tuyên truyền biển, đảo; chuẩn bị các nội dung liên quan đến tập huấn tuyên truyền biển, đảo (làm công tác tổ chức khai mạc, Hội nghị tập huấn, chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ chào mừng khai mạc Triển lãm...); mời lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh dự khai mạc Triển lãm, mời phóng viên báo chí, Công TTĐT... dự và đưa tin các hoạt động liên quan đến Triển lãm.

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Bảo tàng - Thư viện tỉnh:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc tu bổ bản đồ, tư liệu, hiện vật và các nội dung liên quan trưng bày tại Triển lãm;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí mặt bằng khai mạc, chuẩn bị bàn ghế (theo thành phần dự khai mạc), dù che; không gian trưng bày bản đồ, tư liệu, hiện vật; các nội dung khác liên quan đến khánh tiết của buổi khai mạc và trong

thời gian tham quan Triển lãm.

- Cử 03 thuyết minh viên phục vụ trong thời gian diễn ra Triển lãm; bố trí lực lượng thi công lắp ráp, tháo dỡ bản đồ, tư liệu, hiện vật Triển lãm.

- Phân công viên chức thực hiện công tác phục vụ, vệ sinh, bảo vệ, đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra Triển lãm.

- Phối hợp với Sở TT&TT phân công viên chức theo dõi, báo cáo lực lượng tham quan Triển lãm.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử 50 giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, Địa lý, Lịch sử các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông thuộc Sở; cán bộ quản lý các trường có giáo viên dự tập huấn tuyên truyền biển đảo.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lập danh sách phân công cán bộ, giáo viên học sinh các trường phổ thông thuộc Sở tham dự khai mạc Triển lãm (khoảng 100 người) và thông báo phân bổ lực lượng (là cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh) tham quan trong thời gian 05 ngày diễn ra Triển lãm (khoảng 500 người).

- Ban hành thông báo phân bổ lực lượng cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh thuộc Sở tham dự tập huấn, khai mạc, tham quan Triển lãm.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Kon Tum

Chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện các nội dung:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lập danh sách, mời thành phần tập huấn tuyên truyền biển đảo (khoảng từ 200-250 người), đại biểu dự khai mạc Triển lãm (khoảng 300-350 người); lực lượng tham quan diễn ra Triển lãm trong 5 ngày (khoảng từ 2500-3000 người).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông phát hành giấy mời các thành phần đại biểu trực thuộc Thành phố tham dự khai mạc, tập huấn tuyên truyền biển đảo

và phân bổ lực lượng tham quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Thông tin và Truyền thông sử dụng kinh phí được phân bổ năm 2019 phối hợp các đơn vị để thực hiện những nội dung liên quan và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp chặt chẽ để công tác tổ chức Triển lãm được thành công.

2. Sau Triển lãm, Sở TT&TT phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2019 tại thành phố Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c)
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Trần Thị Nga- Phó chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Vụ Thông tin cơ sở (Bộ TT&TT);
- Các Sở, ban, ngành liên quan;
- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum;
- Trung tâm VH, TT, DL & TT Thành phố;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT/ GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Thu